
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   115  /2020-CSMP  

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  43,  XVII  e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art.  10, inciso XVII,  do Regimento Interno deste c.  Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  em  sessão  extraordinária,
realizada em 30 de setembro de 2020, por videoconferência.

RESOLVE:

Auto Relator Ementa Decisão

01 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

115.2000.61.ªPROCE

AP

Pré-Classificação

Penal:  Conduta

Imprópria  de  Policial

Civil.

Interessado  (a)  (s):

David  Rezende  dos

Santos.

Investigado  (a)  (s):

José  Reinaldo  dos

Santos, policial civil.

SILVIA

ABDALA

TUMA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,

arquivamento

homologado,  nos

termos  do  voto  da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

02 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

082.2003.60.ªPROCE

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal:  Abuso  de

Autoridade  (violação

de  domicílio)  e

Ameaça.

Interessado  (a)  (s):

Jorge  Nascimento

Meireles.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Civis  do  11º

DP.

SILVIA

ABDALA

TUMA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

03 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

270.2003.60.ªPROCE

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal:  Tráfico  de

Entorpecentes.

Interessado  (a)  (s):

Lucivaldo Corrêa.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Civis  de

identificação e lotação

desconhecida.

SILVIA

ABDALA

TUMA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À unanimidade dos 

presentes, arquiva-

mento homologado, 

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

04 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

007.2011.GEOCOC

Pré-Classificação

Penal:  Suposta

prática  de  crime  de

tráfico  de  drogas  e

associação  para  fins

de  tráfico.

Comercialização  de

substâncias

entorpecentes  na

SILVIA

ABDALA

TUMA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Unidade  Prisional  do

Puraquequara.

Interessado  (a)  (s):

Ministério Público.

Investigado  (a)  (s):

Gelson  da  Silva

Pinheiro e outros.

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

05 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

070.2002.60.ªPROCE

AP

Pré-Classificação

Penal:  Extorsão  e

abuso de autoridade.

Interessado  (a)  (s):

Wagno  Rodrigues

Marques.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Civis  Bira  e

Rogério.

KARLA

FREGAPANI

LEITE

ARQUIVAMENTO  DE

PROCEDIMENTO  IN-

VESTIGATÓRIO  CRIMI-

NAL  NO  ÂMBITO  DO

MINISTÉRIO  PÚBLICO.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65,  §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015.  ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  AUSÊNCIA

DE  JUSTA  CAUSA.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

06 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

110.2009.60.ªPROCE

AP

Pré-Classificação

Penal: Homicídio.

Interessado  (a)  (s):

Ilmar  dos  Santos

Moraes  e  Izabel

Picanço Rodrigues.

Investigado  (a)  (s):

Policial  Militar  – SGT

Augusto.

KARLA

FREGAPANI

LEITE

ARQUIVAMENTO  DE

PROCEDIMENTO  IN-

VESTIGATÓRIO  CRIMI-

NAL  NO  ÂMBITO  DO

MINISTÉRIO  PÚBLICO.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015. ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  AUSÊNCIA

DE  JUSTA  CAUSA.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

07 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

KARLA

FREGAPANI

LEITE

ARQUIVAMENTO  DE

PROCEDIMENTO  IN-

VESTIGATÓRIO  CRIMI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

198.2001.60ªPROCE

AP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Orley  Ferreira  de

Vasconcelos e outros.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Militares

ocupantes  da  viatura

119,  no  dia

19.10.2001.

NAL  NO  ÂMBITO  DO

MINISTÉRIO  PÚBLICO.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015.  ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  AUSÊNCIA

DE  JUSTA  CAUSA.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

08 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

161.2000.61ªPROCE

AP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Emanoel  Pantoja

Siqueira.

Investigado  (a)  (s):

Policial  Civil

Aldevandro e outros.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS

RODRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

09 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

053.2007.61ªPROC05

3EAP/PJA.

Pré-Classificação

Penal:  Abuso  de

Autoridade e Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Antônio  Lucivaldo

Soares  Picanço,

Anderson  Sarmento

Picanço.

Investigado  (a)  (s):

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS

RODRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Policiais  militares  e

civis a identificar.

DA.

10 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

077.2011.61ªPROCE

AP/PJA.

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Carlos  Fábio  Amorim

da  Graça  e  Eduardo

Vaz Filho.

Investigado  (a)  (s):

Policiais Civis lotados

na D.E.R.F.D.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS

RODRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

11 Procedimento

Investigatório

Criminal  (PIC-MP):

022.2005.60ªPROCE

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Casssius  Marcellus

Clay  Itaroty  de

Oliveira.

Investigado  (a)  (s):

Capitão  QPPM

Amadeu, lotado no 1º

Batalhão  de  Polícia

de  Choque,

atualmente

respondendo  pelo

Sub-comando.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS

RODRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

12 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

011.2012.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Penal:  Denunciação

Caluniosa.

Interessado  (a)  (s):

Inácio  Damasceno

Rocha/Juízo de Direi-

to  da  Vara  Especiali-

zada de Violência Do-

méstica  e  Familiar

contra  Mulher  –

VEVDFCM.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Militares  a

identificar.

009/2011-CSMP PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

13 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

009.2012.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Lesão  Corpo-

ral, Ameaça e Injúria.

Interessado  (a)  (s):

Hylon  Lima  Monteiro,

Anderson Bryan Soa-

res e Vitor Franco/Ou-

vidoria  Nacional  dos

Direitos Humanos.

Investigado  (a)  (s):

PMs Ten Russo, SGT

Dantas  e  outros  a

identificar.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015. ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  AUSÊNCIA

DE  JUSTA  CAUSA.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

14 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

217.2011.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Lesão  Corpo-

ral, Ameaça e Pecula-

to.

Interessado  (a)  (s):

Danilo Leite Lima.

Investigado  (a)  (s):

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS  DOS  ASSEN-

TO  009/2011-CSMP

PELA  RESOLUÇÃO

020/2015-CSMP.  ATRI-

BUIÇÃO  DO  CONSE-

LHO SUPERIOR DO MI-

NISTÉRIO  PÚBLICO.

AUSÊNCIA  DE  JUSTA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

PM  Luciano  Marques

da Silva e outros.

CAUSA.  PROMOÇÃO

DE  ARQUIVAMENTO

HOMOLOGADA.

15 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

031.2003.61ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal:  Fuga  de  pes-

soa  presa  e  Corrup-

ção Passiva.

Interessado  (a)  (s):

Ministério Público.

Investigado  (a)  (s):

Policiais Civis a identi-

ficar.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

16 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

020.2009.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Concussão.

Interessado  (a)  (s):

Charles  Oliveira  da

Silva.

Investigado  (a)  (s):

PC  Carlos  Benjamin

Silva Conceição.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROMOÇÃO INTERNO.

ARQUIVAMENTO  DE

PROCEDIMENTO  IN-

VESTIGATÓRIO  CRIMI-

NAL  NO  ÂMBITO  DO

MINISTÉRIO  PÚBLICO.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

17 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

022.2010.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Prevaricação.

Interessado  (a)  (s):

Marcos Homero Xavi-

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

er Ventilari.

Investigado  (a)  (s):

Autoridade Policial.

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

18 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

104.2009.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Prevaricação.

Interessado  (a)  (s):

Epitácio  Siqueira  de

Paiva.

Investigado  (a)  (s):

Delegada  Alessandra

Braga.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

19 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

171.2011.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Prevaricação.

Interessado  (a)  (s):

Kátia  Maria  Moreira

Cardoso.

Investigado  (a)  (s):

Autoridade Policial do

10º DP.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  PREVARICAÇÃO.

AUSÊNCIA  DE  JUSTA

CAUSA.  PROMOÇÃO

DE  ARQUIVAMENTO

HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

20 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

341.2005.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Penal: Concussão.

Interessado  (a)  (s):

Luiz  Odilo  de  Souza

Reis.

Investigado (a) (s): A

esclarecer.

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. CONCUSSÃO.  AU-

SÊNCIA  DE  JUSTA

CAUSA.  PROMOÇÃO

DE  ARQUIVAMENTO

HOMOLOGADA.

21 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

047.2003.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Homicídio Ten-

tado.

Interessado  (a)  (s):

Anderson  Ferreira

Araújo  e  Alciley  de

Souza Pinto.

Investigado  (a)  (s):

PCS Elias, Pantera e

outras a identificar.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

22 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

224.2007.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Tentativa  de

Homicídio.

Interessado  (a)  (s):

Luciano Vieira da Sil-

va.

Investigado  (a)  (s):

PM não identificado.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

23 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

002.2012.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Estelionato.

Interessado  (a)  (s):

Defensoria Pública do

Amazonas.

Investigado  (a)  (s):

PM Lindomar Gonçal-

ves de Vasconcelos.

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA CAUSA. INEXIS-

TÊNCIA  DE  INDÍCIOS

DE AUTORIA E MATERI-

ALIDADE PARA APURA-

ÇÃO DA RESPONSABI-

LIDADE  CRIMINAL.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

24 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

036.2007.60.ªPRO-

CEAP

Pré-Classificação

Penal: Tortura e Abu-

so de Autoridade.

Interessado  (a)  (s):

Jussileide  Silva  dos

Santos.

Investigado  (a)  (s):

Pcs não investigados.

CARLOS  AN-

TONIO  FER-

REIRA  COÊ-

LHO

Voto  ratificado

pela  Exma.

Sra.  Procura-

dora  de  Justi-

ça,  Dra.  Liani

Mônica  Gue-

des de Freitas

Rodrigues.

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

25 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-

MP):054.2012.60.ªPR

OCEAP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Pablo Diego da Silva.

Investigado  (a)  (s):

CARLOS  AN-

TONIO  FER-

REIRA  COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Pcs do 26º DIP. CO. AUSÊNCIA DE JUS-

TA  CAUSA.  PROMO-

ÇÃO DE ARQUIVAMEN-

TO HOMOLOGADA.

26 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

038.2006.60.ªPRO-

CEAP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Ronaldo da Silva Fer-

reira.

Investigado  (a)  (s):

PMs  ocupantes  da

VTR JXR 8318.

CARLOS  AN-

TONIO  FER-

REIRA  COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. AUSÊNCIA DE JUS-

TA  CAUSA.  PROMO-

ÇÃO DE ARQUIVAMEN-

TO HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

27 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-

MP):062.2010.60.ªPR

OCEAP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Eduardo  Pereira  da

Rocha.

Investigado  (a)  (s):

PMs não-identificados

CARLOS  AN-

TONIO  FER-

REIRA  COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

28 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

212.2005.60.ªPRO-

CEAP

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

CARLOS  AN-

TONIO  FER-

REIRA  COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Ronier  Carvalho  da

Silva.

Investigado  (a)  (s):

PMs da ROCAM.

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

29 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 005.2010-

Promotoria de Justiça 

de Eirunepé

Pré-Classificação

Penal:  Invasão  de

Domicílio.

Interessado (a) (s): 

Antônia Cruz da Silva.

Investigado (a) (s): 

Delegado Augusto 

César Alves.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

30 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

246.2002.60ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal: Tortura, Extor-

são e Prevaricação.

Interessado (a) (s): 

Ivanildo Freitas de 

Matos.

Investigado (a) (s): 

PM’s Enoque Bento 

de Souza e Rayley 

Lima Viana e outros.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

31 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

094.2002.60ªPRCE-

AP/PJA

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Pré-Classificação

Penal: Tráfico de Dro-

gas.

Interessado (a) (s): 

Ministério público do 

Estado do Amazonas.

Investigado (a) (s): 

Policias Civis Negrei-

ros, Luizinho e Ubi-

racy.

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. AUSÊNCIA DE JUS-

TA  CAUSA.  PROMO-

ÇÃO DE ARQUIVAMEN-

TO HOMOLOGADA.

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

32 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

038.2012.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Crimes do Tor-

tura.

Interessado (a) (s): 

Gersian da Silva e 

Érica Rego de Paiva.

Investigado (a) (s): 

PCS a identificar.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  AUSÊNCIA  DE

JUSTA  CAUSA.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro  Relator.-

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

33 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

112.2002.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Abuso de Au-

toridade e Tortura.

Interessado  (a)  (s):

João Martins Nunes.

Investigado  (a)  (s):

Pcs lotados na DERF.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  POSSIBILIDADE.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. AUSÊNCIA DE VIA-

BILIDADE  NA  MANU-

TENÇÃO  DA  APURA-

ÇÃO.  INEXISTÊNCIA

DE INDÍCIOS DE MATE-

RIALIDADE E AUTORIA.

AUSÊNCIA DE  CORPO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

DE  DELITO.  HOMOLO-

GAÇÃO  DA  PROMO-

ÇÃO DE ARQUIVAMEN-

TO.

34 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

148.2002.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Abuso de Au-

toridade e Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Zaquel  Souza  de

Mendonça.

Investigado  (a)  (s):

CB-PM  Nilson  Lopes

Cruz e SD-PM Iriel Vi-

ana de Vasconcelos.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  POSSIBILIDADE.

MODULAÇÃO  DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. AUSÊNCIA DE VIA-

BILIDADE  NA  MANU-

TENÇÃO  DA  APURA-

ÇÃO.  INEXISTÊNCIA

DE INDÍCIOS DE MATE-

RIALIDADE E AUTORIA.

HOMOLOGAÇÃO  DA

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

35 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

222.2006.60ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Claudinei  Antônio  Le-

mos  Matos  e  Soraia

Oliveira do Carmo.

Investigado  (a)  (s):

SD  Júlio  Cezar  Mar-

ques Reis, SD Rosile-

ne  Rodrigues  Vieira,

SD  Erivan  Ferreira,

Guarnição  da  Viatura

22-1197  no  dia  do

fato.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DESCLASSIFICA-

ÇÃO  DO  CRIME  DE

TORTURA PARA LESÃO

CORPORAL  E  ABUSO

DE  AUTORIDADE.  EX-

TINÇÃO  DA  PUNIBILI-

DADE  PELA PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

36 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

134.2004.60ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal:  Abuso de Au-

toridade e Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Flávio do Nascimento

Soares.

Investigado  (a)  (s):

PMs Gilson Gama da

Silva,  José  Eduardo

Nunes,  Raimundo

Carlos Barbosa Afon-

so,  Salem  Tavares

Guimarães  e  Jovino

Antônio Coelho Neto.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DESCLASSIFICA-

ÇÃO  DO  CRIME  DE

TORTURA PARA LESÃO

CORPORAL  E  ABUSO

DE  AUTORIDADE.  EX-

TINÇÃO  DA  PUNIBILI-

DADE  PELA PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

37 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

005.2011.61ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal: Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Elias de Oliveira Frei-

tas.

Investigado (a) (s): a

esclarecer.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  TORTURA.  DES-

CLASSIFICAÇÃO.  EX-

TINÇÃO  DA  PUNIBILI-

DADE  PELA PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

38 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

066.2003.60ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal:  Abuso de  au-

toridade.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Interessado  (a)  (s):

Elias de Oliveira Frei-

tas.

Investigado (a) (s): a

esclarecer.

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  TORTURA.  DES-

CLASSIFICAÇÃO.  EX-

TINÇÃO  DA  PUNIBILI-

DADE  PELA PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO.

39 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

094.2003.60ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal:  Ameaça,  Ex-

torsão, Tortura e Abu-

so de Autoridade.

Interessado  (a)  (s):

Jhony  Ferreira  Ma-

chado.

Investigado  (a)  (s):

PM Aguiar e outros.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE  PELA

PRESCRIÇÃO.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

40 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

097.2000.61ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação

Penal: Invasão de do-

micílio.

Interessado  (a)  (s):

Hélio da Silva Lima.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Civis  da

D.E.P.R.E.

LIANI MÔNICA

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

41 Procedimento Inves- LIANI MÔNICA PROCEDIMENTO  IN- À  unanimidade  dos

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

018.2005.61ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal:  Abuso de Au-

toridade,  Violação  de

Domicílio, Dano.

Interessado  (a)  (s):

Wanderley  Souza  da

Silva.

Investigado  (a)  (s):

Policiais Militares não-

identificados.

GUEDES  DE

FREITAS  RO-

DRIGUES

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

42 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

099.2001.61ªPROCE-

AP.PJA

Pré-Classificação

Penal:  Prisão Ilegal e

Furto.

Interessado  (a)  (s):

Isaías Salina de Sou-

za.

Investigado  (a)  (s):

CB PM Fernandes.

PÚBLIO  CAIO

BESSA  CYRI-

NO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

43 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

027.2001.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Agressão.

PÚBLIO  CAIO

BESSA  CYRI-

NO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Interessado  (a)  (s):

Marandolino  Caldas

Mafra.

Investigado  (a)  (s):

Aryton  Pinheiro  de

Melo.

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE.  PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

44 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

011.2000.61ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal:  Abuso  de au-

toridade  por  violação

de domicílio, dano, le-

são corporal leve e in-

júria.

Interessado  (a)  (s):

Antônio Carlos Ferrei-

ra de Aguiar.

Investigado  (a)  (s):

Equipe  de  policiais

não-identificados che-

fiados pelo MAJ. Mar-

tins.

PÚBLIO  CAIO

BESSA  CYRI-

NO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE.  PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

45 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

092.2003.60ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal:  Abuso  de au-

toridade.

Interessado  (a)  (s):

Rosivan dos Matos.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  Civis  Roney

Ribeiro  Nogueira,  Lu-

ciana Barros de Sou-

za  e  Policial  Militar

Bastos.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO DA PUNIBILIDADE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

PELA  PRESCRIÇÃO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

46 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

084.2003.60ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação

Penal: Abuso  de Au-

toridade.

Interessado  (a)  (s):

Maria Gorethe Terços

de Oliveira.

Investigado  (a)  (s):

Comissária de Polícia

Alessandra  de Souza

Braga.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

47 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

027.2006.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Prevaricação.

Interessado  (a)  (s):

Jorge Luiz Guimarães

Pereira.

Investigado  (a)  (s):

Delegado  Titular  da

DEHS e Delegado Ti-

tular do 6º DIP.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

48 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

248.2002.60.ªPRO-

CEAP

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Pré-Classificação

Penal: Concussão  e

Tortura.

Interessado  (a)  (s):

Frank Oliveira da Sil-

va.

Investigado  (a)  (s):

Policiais  civis  lotados

no GTIE.

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DESCLASSIFICA-

ÇÃO  DO  CRIME  DE

TORTURA PARA LESÃO

CORPORAL  E  ABUSO

DE  AUTORIDADE.  EX-

TINÇÃO  DA  PUNIBILI-

DADE  PELA PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

Conselheiro  Relator.-

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

49 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

096.2005.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade.

Interessado (a) (s): 

Michaerleis Inácio 

Lima Sobrinho.

Investigado (a) (s): 

Policias Civil Ahmed e

Crispim.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

50 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

009.2007.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Prevaricação.

Interessado (a) (s): 

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Nilda Maria Caldas de

Oliveira.

Investigado  (a)  (s):

Delegado  Orlando,

Paulo cruz, Maria das

Graças, Ribeiro e Sér-

gio, em concurso com

o  escrivão  Walderlei

Pires  da  Silva,  todos

lotados no 15º DP.

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL.  EXTIN-

ÇÃO  DS  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

51 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

093.2000.61ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação 

Penal: Violação de 

Domicílio.

Interessado (a) (s): 

Cilas Cunha de Olivei-

ra.

Investigado (a) (s): 

Policial Militar Rodolfo

Lemos Soprano.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DECURSO  DO

PRAZO  PRESCRICIO-

NAL PARA APURAÇÃO

DA  RESPONSABILIDA-

DE  CRIMINAL. EXTIN-

ÇÃO  DA  PUNIBILIDA-

DE.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

52 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

180.2003.60ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade, Improbidade 

Administrativa, Tortura

e Formação de Qua-

drilha.

Interessado (a) (s): 

André Ricardo de Lu-

cena Cunha.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE  PELA

PRESCRIÇÃO.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Investigado (a) (s): 

Policial Militar Carlos 

Mamud, Policias Civis

não-identificados e 

outros.

DA.

53 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

072.2005.60ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação 

Penal: Prevaricação.

Interessado (a) (s): 

Ubiratan Moura de 

Assis.

Investigado (a) (s): 

Policias Plantonistas 

do 9º DP.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE  PELA

PRESCRIÇÃO.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

54 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

155.2005.61ªPROCE-

AP/PJA

Pré-Classificação 

Penal: Tortura.

Interessado (a) (s): 

Maria do Socorro Be-

zerra Sampaio, Mauro

Marcelo Lopes e ou-

tros.

Investigado (a) (s): 

PC do Grupo FERA.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  DESCLASSIFICA-

ÇÃO  DO  CRIME  DE

TORTURA.  ABUSO  DE

AUTORIDADE E LESÃO

CORPORAL.  EXTIN-

ÇÃO DA PUNIBILIDADE

PELA  PRESCRIÇÃO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

55 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

2397.2000.61ªPRO-

CEAP

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade.

Interessado (a) (s): 

Ronaldo Andrade - 

Promotor de Justiça.

Investigado (a) (s): 

Secretário de Segu-

rança Klinger costa e 

Comandante da PM.

LHO TO  INVESTIGATÓRIO

NO ÂMBITO DO MINIS-

TÉRIO  PÚBLICO.  MO-

DULAÇÃO  DOS  EFEI-

TOS  DO  ASSENTO

009/2011-CSMP  ATRI-

BUIÇÃO  DO  CONSE-

LHO SUPERIOR DO MI-

NISTÉRIO  PÚBLICO.

EXTINÇÃO DA PUNIBI-

LIDADE  PELA  PRES-

CRIÇÃO E MORTE DO

INVESTIGADO.  PRO-

MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

MENTO  HOMOLOGA-

DA.

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

56 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

098.2005.60ªPROCE-

AP.

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade.

Interessado (a) (s): 

Luiz Alcântra.

Investigado (a) (s): 

PM Sérgio Rodrigues 

dos Santos e Wagner 

Batalha Sampaio e 

Dr. Orlando Amaral.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  EXTINÇÃO DA PU-

NIBILIDADE.  PRESCRI-

ÇÃO.  PROMOÇÃO  DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro  Relator.-

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

57 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

129.2001.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Agressão.

Interessado (a) (s): 

Aluísio Macedo Nasci-

mento.

Investigado (a) (s): 

PC Estênio e Ferreira,

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  PRESCRIÇÃO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Lotados na DEPRE. LOGADA.

58 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

031.2005.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Homicídio.

Interessado  (a)  (s):

Antônia  Pacheco  dos

Santos.

Investigado (a) (s): A

esclarecer.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015.  ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  VERIFICADA

A EXISTÊNCIA DE PRO-

CESSO  CRIMINAL  EM

QUE  SE  APUROU  A

RESPONSABILIDADE

CRIMINAL DO INVESTI-

GADO. PROMOÇÃO DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

59 8Procedimento  In-

vestigatório Criminal

(PIC-MP):

037.2002.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Extorsão.

Interessado  (a)  (s):

Jardeilson  Alegria

Paz.

Investigado  (a)  (s):

SD PM Beto e um ofi-

cial da PM não-identi-

ficado.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015.  ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  JUDICIALI-

ZADO. PROMOÇÃO DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

60 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

099.2011.61ªPROCE-

AP

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Pré-Classificação

Penal: Abuso  de Au-

toridade.

Interessado  (a)  (s):

Maria  Costa  de  Sou-

za.

Investigado  (a)  (s):

SD  PM  Lívio  Nasci-

mento da Silva.

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ART. 65, §1º, DA

RESOLUÇÃO  N.º

006/2015.  ATRIBUIÇÃO

DO CONSELHO SUPE-

RIOR  DO  MINISTÉRIO

PÚBLICO.  JUDICIALI-

ZADO. PROMOÇÃO DE

ARQUIVAMENTO  HO-

MOLOGADA.

Conselheira Relatora.

61 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

220.2011.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal:  Apropriação

Indébita.

Interessado  (a)  (s):

Danielle  Santos  do

Nascimento  e  Chirle-

ne Rosalina

Investigado  (a)  (s):

PM  Eliane  Cristina

Guimarães.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

62 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

027.2010.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Disparo  de

arma  de  fogo,  lesão

corporal  e  abuso  de

autoridade.

Interessado  (a)  (s):

Rosineide Cardoso de

Araújo.

Investigado  (a)  (s):

Policial  Militar  Ivanir

de Oliveira Máximo.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

63 Procedimento Inves-

tigatório  Criminal

(PIC-MP):

187.2010.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação

Penal: Abuso  de Au-

toridade  e  Denuncia-

ção Caluniosa.

Interessado  (a)  (s):

Audenise  Pontes  de

Lima.

Investigado  (a)  (s):

Asp.  A  Oficial  Héber

Ribeiro dos  Santos e

outros  Policias  Milita-

res a identificar.

JUSSARA MA-

RIA  POR-

DEUS E SILVA

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto da

Conselheira Relatora.

64 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

10.2008.3ªPJI

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade, Concussão 

e Constrangimento 

Ilegal.

Interessado (a) (s): 

Ministério Público do 

Estado do Amazonas.

Investigado (a) (s): 

Policias Militares.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

65 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

042.2011.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Prevaricação.

Interessado (a) (s): 

Ana Maria do Nasci-

mento.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Investigado (a) (s): 

Autoridade Policial do 

19º DIP, Ivo Henrique 

Martins.

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

66 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

105.2010.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Abuso de Au-

toridade, Lesão Cor-

poral e Peculato.

Interessado (a) (s): 

Orlando Rodrigues da

Conceição e Isaías 

Ferreira Lima.

Investigado (a) (s): 

Policias Militares a 

identificar.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

67 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

199.2010.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Corrupção Ati-

va.

Interessado (a) (s): 

Ministério Público Es-

tadual.

Investigado (a) (s): 

PM Suelem Carla 

Barros Prestes.

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

68 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

109.2010.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Penal: Abuso de Au-

toridade, Tortura e de-

nunciação Caluniosa.

Interessado (a) (s): 

Francisco Alex Dias 

dos Santos.

Investigado (a) (s): 

Policias Militares Alle-

an de Souza Santiago

e Daniel Moriz de 

Queiroz.

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

69 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

108.2008.61ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Constrangi-

mento Ilegal, Lesão 

Corporal e Abuso de 

Autoridade.

Interessado (a) (s): 

Fábio Alves Pardo.

Investigado (a) (s): 

Policias Militares das 

Viaturas 22-

1440/22.1615/22.61

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

70 Procedimento Inves-

tigatório Criminal 

(PIC-MP): 

134.2010.60ªPROCE-

AP

Pré-Classificação 

Penal: Lesões Corpo-

rais.

Interessado (a) (s): 

Ana Cláudia Chaves 

Lobo.

Investigado (a) (s): 

Unidade Prisional do 

CARLOS AN-

TONIO FER-

REIRA COÊ-

LHO

PROCEDIMENTO  IN-

TERNO.  ARQUIVAMEN-

TO  DE  PROCEDIMEN-

TO  INVESTIGATÓRIO

CRIMINAL NO  ÂMBITO

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO. MODULAÇÃO DOS

EFEITOS DO ASSENTO

009/2011-CSMP  PELA

RESOLUÇÃO 020/2015-

CSMP. ATRIBUIÇÃO DO

CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLI-

CO.  JUDICIALIZADO.

PROMOÇÃO  DE  AR-

QUIVAMENTO  HOMO-

LOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquiva-

mento  homologado,

nos termos do voto do

Conselheiro Relator.

Voto  ratificado  pela

Exma. Sra. Procurado-

ra de Justiça, Dra. Lia-

ni  Mônica  Guedes de

Freitas Rodrigues.

Resolução n.º 115/2020-CSMP



Auto Relator Ementa Decisão

Puraquequara.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

REUNIÃO  REALIZADA  POR
VIDEOCONFERÊNCIA,  em Manaus  (Am.),  30  de  setembro  de
2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c.CSMP

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Corregedora-Geral do Ministério Público

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

SÍLVIA ABDALA TUMA
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

Resolução n.º 115/2020-CSMP


